
カモ目
カモ科

キジ目
キジ科

ヨタカ目
ヨタカ科

アマツバメ目
アマツバメ科

カッコウ目
カッコウ科

ハト目
ハト科

ツル目
クイナ科

カイツブリ目
カイツブリ科

チドリ目
ミヤコドリ科

セイタカシギ科

チドリ科

シギ科

ツバメチドリ科

カモメ科

ウミスズメ科

アビ目
アビ科

ミズナギドリ目
アホウドリ科

ミズナギドリ科

カツオドリ目
ウ科

ペリカン目
サギ科

タカ目
ミサゴ科

タカ科

フクロウ目
フクロウ科

ブッポウソウ目
カワセミ科

キツツキ目
キツツキ科

ハヤブサ目
ハヤブサ科

スズメ目
サンショウクイ科

カササギヒタキ科

モズ科

カラス科

レンジャク科

シジュウカラ科

ヒバリ科

ヒヨドリ科

ツバメ科

ウグイス科

エナガ科

ムシクイ科

ヨシキリ科

センニュウ科

セッカ科

メジロ科

キクイタダキ科

ミソサザイ科

ゴジュウカラ科

ムクドリ科

ツグミ科

ヒタキ科

カワガラス科

スズメ科

イワヒバリ科

セキレイ科

アトリ科

ホオジロ科

日本野鳥の会茨城県　2024-12-10000

日時： 年　　　月　　　日（　　）　天候（　　　）　　　　：　　　　～　　　　：　　　　担当：

・このチェックリストは茨城県内で観察された（425種、2023年までの記録から）主な野鳥を便宜上リストアップしたものです（241種）。
・外来種のコクチョウとコブハクチョウは、水戸市千波湖を中心に拡散しつつあり、この２種の生息域を探鳥会を通して把握していきたいと思います。

探鳥会チェックリスト

観察メモ

□002 コクガン
□011 ヒシクイ
□012 マガン 
□019 コハクチョウ
□017 オオハクチョウ
□021 オシドリ
□023 トモエガモ
□024 シマアジ
□026 ハシビロガモ
□027 オカヨシガモ
□028 ヨシガモ
□029 ヒドリガモ
□030 アメリカヒドリ
□032 カルガモ
□033 マガモ
□034 オナガガモ
□035 コガモ
□039 ホシハジロ
□043 キンクロハジロ
□044 スズガモ
□048 シノリガモ
□051 ビロードキンクロ
□052 クロガモ
□055 ホオジロガモ
□056 ミコアイサ
□058 カワアイサ
□059 ウミアイサ

□063 ヤマドリ
□064 キジ
□065 ウズラ

□066 ヨタカ

□069 アマツバメ
□070 ヒメアマツバメ

□079 ジュウイチ
□080 ホトトギス
□082 ツツドリ
□083 カッコウ

□089 キジバト
□093 アオバト

□096 クイナ
□100 バン
□101 オオバン
□103 ヒクイナ

□117 カイツブリ
□118 アカエリカイツブリ
□119 カンムリカイツブリ
□120 ミミカイツブリ
□121 ハジロカイツブリ

□123 ミヤコドリ

□124 セイタカシギ

□127 タゲリ
□128 ケリ
□130 ムナグロ
□131 ダイゼン
□134 イカルチドリ
□135 コチドリ
□136 シロチドリ
□137 オオメダイチドリ
□138 メダイチドリ

□144 チュウシャクシギ
□146 ホウロクシギ
□148 ダイシャクシギ
□149 オオソリハシシギ
□150 オグロシギ
□152 キョウジョシギ
□153 オバシギ
□154 コオバシギ
□155 エリマキシギ
□156 キリアイ
□157 ウズラシギ
□159 サルハマシギ
□160 オジロトウネン
□161 ヒバリシギ
□163 トウネン
□164 ミユビシギ
□165 ハマシギ
□171 アメリカウズラシギ
□174 オオハシシギ
□176 ヤマシギ
□179 アオシギ
□180 オオジシギ
□183 タシギ
□184 ソリハシシギ
□188 イソシギ
□190 クサシギ
□192 キアシシギ
□194 アカアシシギ
□195 コアオアシシギ
□196 タカブシギ
□197 ツルシギ
□198 アオアシシギ

□201 ツバメチドリ

□206 ミツユビカモメ
□213 ユリカモメ
□221 ウミネコ
□222 カモメ
□223 ワシカモメ
□224 シロカモメ
□226 セグロカモメ
□227 オオセグロカモメ
□228 ニシセグロカモメ
□233 コアジサシ
□241 アジサシ
□243 クロハラアジサシ

□252 ウミガラス
□256 ウミスズメ

□268 アビ
□269 オオハム
□270 シロエリオオハム

□274 コアホウドリ
□275 クロアシアホウドリ

□293 オオミズナギドリ
□297 ハシボソミズナギドリ

□313 ヒメウ
□314 ウミウ
□315 カワウ

□321 サンカノゴイ
□322 ヨシゴイ
□328 ゴイサギ
□330 ササゴイ
□331 アカガシラサギ
□332 アマサギ
□333 アオサギ
□335 ダイサギ
□336 チュウサギ
□337 コサギ
□338 クロサギ

□343 ミサゴ

□344 ハチクマ
□347 クマタカ
□352 ツミ
□353 ハイタカ
□354 オオタカ
□355 チュウヒ
□356 ハイイロチュウヒ
□359 トビ
□360 オオワシ
□363 サシバ
□366 ノスリ

□367 アオバズク
□369 コノハズク
□371 オオコノハズク
□373 コミミズク
□377 フクロウ

□384 カワセミ
□386 ヤマセミ

□389 アリスイ
□390 コゲラ
□394 アカゲラ
□396 オオアカゲラ
□399 アオゲラ

□402 チョウゲンボウ
□404 コチョウゲンボウ
□405 チゴハヤブサ
□407 ハヤブサ

□411 サンショウクイ
□412 リュウキュウサンショウクイ

□419 サンコウチョウ

□425 モズ

□427 カケス
□429 オナガ
□433 コクマルガラス
□434 ミヤマガラス
□435 ハシボソガラス
□436 ハシブトガラス

□438 キレンジャク
□439 ヒレンジャク

□440 ヒガラ
□442 ヤマガラ
□445 コガラ
□447 シジュウカラ

□450 ヒバリ

□456 ヒヨドリ

□458 ショウドウツバメ
□461 ツバメ
□462 イワツバメ
□463 コシアカツバメ

□464 ウグイス
□466 ヤブサメ

□467 エナガ

□476 センダイムシクイ
□479 エゾムシクイ
□481 メボソムシクイ
□482 オオムシクイ

□484 オオヨシキリ
□485 コヨシキリ

□492 オオセッカ

□497 セッカ

□501 メジロ

□502 キクイタダキ

□503 ミソサザイ

□504 ゴジュウカラ

□507 ムクドリ
□509 コムクドリ
□512 ホシムクドリ

□514 トラツグミ
□517 マミジロ
□523 クロツグミ
□526 シロハラ
□527 アカハラ
□531 ツグミ

□532 ハチジョウツグミ

□533 エゾビタキ
□534 サメビタキ
□537 コサメビタキ
□539 オオルリ
□543 ノゴマ
□544 コルリ
□545 コマドリ
□550 キビタキ
□556 ルリビタキ
□561 ジョウビタキ
□564 イソヒヨドリ
□568 ノビタキ

□573 カワガラス

□575 スズメ

□579 カヤクグリ

□584 キセキレイ
□585 ハクセキレイ
□586 セグロセキレイ
□591 ビンズイ
□595 タヒバリ

□597 アトリ
□598 シメ
□599 コイカル
□600 イカル
□602 ウソ
□603 ハギマシコ
□606 ベニマシコ
□607 オオマシコ
□608 カワラヒワ
□611 イスカ
□613 マヒワ

□618 ホオジロ
□622 ホオアカ
□625 カシラダカ
□626 ミヤマホオジロ
□633 アオジ
□634 クロジ
□636 コジュリン
□637 オオジュリン

モニター種
□ コクチョウ
□ コブハクチョウ

野生復帰種
□ コウノトリ

外来種
□ コジュケイ
□ カワラバト（ドバト）
□ ソウシチョウ
□ ガビチョウ


